臺北市士林區天母國民小學103學年度辦理教師專業發展評鑑實施計畫
中華民國103年3月5日初訂

壹、依據
一、中華民國102年1月1日台研字第1010235346B號令辦理。
二、臺北市政府教育局103年2月14日北市教綜字第10331660100號函。
三、103年3月5日本校102學年第2學期課程發展委員會決議。
貳、目的
一、持續教師精進教學品質，增進教學效能，提升學生學習成就與表現。
二、發展教師專業成長機制，促進校內專業對話與溝通，增進教學知能。
三、發現教師教學表現成就，激勵教師工作士氣。
四、形塑校園教學專業文化，提昇教師教學專業及實務分享氛圍。
參、參與計畫類別：逐年期組初次申辦。
肆、實施時間：自103年7月1日起至104年6月30日止。
伍、評鑑層面：依據教育部辦理計畫，以「課程設計與教學」為辦理層面。
陸、參與人員：本校教師計133人，參與本計畫者共109人，參與人員詳附件一。
柒、實施期程：
一、期程設計
	
	103學年度

	實施層面
	課程設計與教學

	評鑑方式
	1. 教師自評

2. 正式評鑑：含教學觀察及檔案評量
3. 非正式評鑑：以教學觀察為主，作為校本規準調整之重要參考依據

	參與人員
	1. 正式評鑑：全體參與教師
2. 非正式評鑑：全體參與教師

	備註
	


二、內容規劃：
1. 103年7月推動小組開始運作，相關人員參加各項人才培訓。

2. 103年8月底前辦理校內實施流程說明會。

3. 103年9月-11月進行校本評鑑規準及指標之討論，同時進行非正式評鑑作為規準討論及調整之依據。
4. 103年12月召開推動小組，審核評鑑規準及指標。
5. 104年1月製作及發放評鑑手冊(含評鑑規準及工具)。

6. 104年2月底排定評鑑人員與受評者。

7. 104年2月至3月前進行教學觀察、專業檔案建置及自評。

8. 104年4月15日前受評者提交自評及專業檔案予評鑑者。

9. 104年4月20日前提交評鑑結果(含綜合報告及專業成長計畫)予承辦主任，承辦主任於4月30日前彙整評鑑文件提交推動小組。

10. 104年5月15日前發放評鑑結果通知。

11. 104年6月10日前完成辦理本案成果報告。
三、實施期程甘梯圖

	         實施日期
實施內容
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	1

0

3

學年
	推動小組開始運作
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	辦理評鑑說明會
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	校本評鑑規準及指標討論
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	審核評鑑規準及指標
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	製作及發放評鑑手冊
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	排定評鑑人員與受評者
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	進行課室觀察、專業檔案建置及自評
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	提交評鑑文件
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	發放評鑑結果通知及專業社群調查、分組
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	完成本案綜合報告
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


捌、推動小組組織與任務
一、推動小組組織架構：

(一)召集人：校長

(二)執行秘書：教務處主任。

(三)教師代表2人：1名由教師會中推派，另1名於課程發展委員會議中推選。

(四)家長會代表1人：由家長會中推派。

(五)行政代表3人：諮輔中心主任、行政處主任和研究設備組長。
(六)各項代表於辦理本案期間，如遇離職，則於次學年初改選之。
二、推動小組任務：

(一)推動本校進行教師專業發展評鑑計畫。

(二)依據實施進程，定期召開相關工作會議。

(三)規劃、薦送評鑑人才培訓及任務委派。

(四)協調安排評鑑人員、教學輔導教師服務委派。

(五)解決實施評鑑過程中產生的各項問題。
玖、經費來源：依教育部年度實施計畫之核補項目，由教育部專款補助，並依本校實際需求逐年核實申請。
拾、預期效益
一、將能完整實施「教師專業評鑑」與「教師專業發展」結合之專業成長循環。

二、參與本計畫之教師將能透過本計畫不斷省思與檢討改進，成為掌握有效教學能力的專業教師。
三、將能為參與本計畫之教師協助其積極建構、參與相關教學社群，提昇教師教學合作能力，藉以影響學生成為合作學習者，積極參與各項學習活動。
四、將能協助參與本計畫之教師了解自身的教學現況與問題，提供教師必要的支援，促進教師專業成長與自我實現，以提升學校教育品質。
五、將能提供教育主管機關辦理本計畫之成效與資訊，並能作為日後實施相關制度與政策之參考。

拾壹、本計畫經陳校長核示後通過，報請主管教育機關審核，並由教育部審查通過後實施，修正時亦同。
承辦人                         教務主任                    校長
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